



万福生科（湖南）农业开发股份有限公司

2015 年第三季度报告

2015-087

2015 年 10 月

第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
胡影	董事	工作原因	周小平
史峰	董事	工作原因	周小平
胡宗亥	独立董事	工作原因	冷智刚

公司负责人卢建之、主管会计工作负责人高先勇及会计机构负责人(会计主管人员)高先勇声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	349,390,013.12	423,179,863.97	-17.44%	
归属于上市公司普通股股东的股东权益（元）	285,092,001.00	304,464,295.65	-6.36%	
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.1276	2.2721	-6.36%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业总收入（元）	95,079.67	-99.42%	5,986,027.36	-90.84%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-5,744,865.53	50.65%	-19,372,294.65	28.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-21,670,933.74	-268.26%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	--	--	-0.1617	-268.26%
基本每股收益（元/股）	-0.0429	50.72%	-0.1446	28.78%
稀释每股收益（元/股）	-0.0429	50.72%	-0.1446	28.78%
加权平均净资产收益率	-1.995%	2.075%	-6.57%	2.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-2.091%	2.299%	-6.58%	3.25%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	590,000.00	
债务重组损益	199,846.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-751,889.65	
合计	37,957.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、重大风险提示

为了进一步减少亏损，公司已实施阶段性停产，但是对全年业绩造成一定影响，也影响了2015年的主营业务收入。公司需要在农业范畴内寻求新的业务增长点。公司看好有机农业市场的发展趋势，有机农业及有机食品作为领先的农业概念，在全国范围内及国际市场均拥有广阔的市场前景。近年来，我国有机农业及有机食品产业保持较好的发展态势，潜力巨大。

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		6,854				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
桃源县湘晖农业投资有限公司	境内非国有法人	26.18%	35,087,719	35,087,719	质押	35,000,000
杨荣华	境内自然人	22.53%	30,190,000		质押	30,000,000
宁波永道股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.22%	15,037,594			
周岭松	境内自然人	3.88%	5,197,154			
广东粤财信托有限公司－穗富 11 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.48%	1,979,700			
张灵	境内自然人	1.28%	1,720,000			
张寿清	境内自然人	0.99%	1,331,012			
中信证券股份有限公司	国有法人	0.91%	1,220,000			
广东粤财信托有限公司－穗富 7 号结构化证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.90%	1,212,300			
林凡佑	境内自然人	0.83%	1,111,900			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
杨荣华	30,190,000	人民币普通股	30,190,000			
宁波永道股权投资合伙企业（有限合伙）	15,037,594	人民币普通股	15,037,594			
周岭松	5,197,154	人民币普通股	5,197,154			
广东粤财信托有限公司－穗富 11 号证券投资集合资金信托计划	1,979,700	人民币普通股	1,979,700			
张灵	1,720,000	人民币普通股	1,720,000			
张寿清	1,331,012	人民币普通股	1,331,012			

中信证券股份有限公司	1,220,000	人民币普通股	1,220,000
广东粤财信托有限公司一穗富 7 号结构化证券投资集合资金信托计划	1,212,300	人民币普通股	1,212,300
林凡佑	1,111,900	人民币普通股	1,111,900
黄伟伦	1,020,000	人民币普通股	1,020,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知股东间是否存在关联关系，也未知是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东周岭松通过普通证券账户持有 445,431 股，通过信用证券账户持有 4,751,723 股，实际合计持有 5,197,154 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

限售股份变动情况

适用 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
龚永福	64,687	64,687	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
彭志勇	890,000	890,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
张苏江	400,000	400,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
杨荣华	30,190,000	30,190,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
陈鑫	1,110,000	1,110,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
余小泉	4,000,000	4,000,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
刘丽	3,600,000	3,600,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
邓鹰	220,000	220,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
李方沂	600,000	600,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
南京鸿景创业投资有限公司	1,600,000	1,600,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
苏州工业园区中晓生物科技有限公司	800,000	800,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
深圳市盛桥投资管理有限公司	6,400,000	6,400,000	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
宁波永道股权投资合伙企业（有限合伙）	15,037,594	15,037,594	0	0	首发承诺及追加承诺	2015-07-08
合计	64,912,281	64,912,281	0	0	--	--

第三节 管理层讨论与分析

一、报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目变化情况说明

- (1) 货币资金较期初减少 94.35%，主要因为系归还前期贷款 5250 万和进行对外投资 5000 万；
- (2) 应收账款较期初减少 53.36%，主要原因系公司进一步加大了应收账款的催收力度，减少了应收账款余额；
- (3) 预付款项较期初增加 2774.43%，主要原因系预付稻谷收购款项；
- (4) 短期借款较期初减少 49.37%，主要原因系公司归还了前期贷款；
- (5) 应付账款较期初减少 35.48%，主要原因系公司本期支付了部分应付款项；
- (6) 应交税费较期初减少 149.02%，主要原因系主要原因系公司本期末有留抵进项税额；
- (7) 应付利息较期初减少 100.00%，主要原因系公司本期支付了全部应付利息；
- (8) 其他应付款较期初减少 64.35%，主要原因系公司本期支付了大部分其他应付款项；
- (9) 一年内到期的非流动负债较期初减少了 100.00%，主要原因系公司本期归还了所有长期借款。

2、利润表项目变化情况说明

- (1) 报告期内，营业收入较上期同比减少 99.42%，主要原因系公司由于产业结构调整，原产业处于暂时性停产中；
- (2) 报告期内，营业成本同比减少 100.00%，主要原因系由于停产导致本期销售收入的减少，从而使相应的营业成本减少；
- (3) 报告期内，营业税金及附加同比减少 100%，主要原因系本期期初有留抵的进项税额，导致本期无应交增值税及相应的税金及附加发生额；
- (4) 报告期内，销售费用同比减少 55.31%，主要原因系公司本期销售收入减少导致销售费用发生减少；
- (5) 报告期内，管理费用同比减少 40.32%，主要原因系公司采取措施加强管理，控制成本费用。
- (6) 报告期内，财务费用同比减少 95.21%，主要原因系公司本期贷款额的减少导致的利息支出减少；
- (7) 报告期内，资产减值损失同比减少 92.66%，主要原因系因已计提跌价准备的存货出售导致的存货跌价准备的转销；
- (8) 报告期内，营业外收入同比减少 48.98%，主要原因系本期政府补助收入的减少；
- (9) 报告期内，营业外支出同比减少 84.42%，主要原因系公司本期未发生非流动资产处置损失；

3、现金流量表变化情况说明

- (1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额同比减少 268.26%，主要原因系公司本期收入的减少；
- (2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额同比负增长 807.59%，主要原因系公司本期进行对外投资所致；
- (3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额同比负增长 136.52%，主要原因系公司本期归还前期贷款所致；

二、业务回顾和展望

报告期内驱动业务收入变化的具体因素

报告期内，营业收入的下降主要系公司因调整产业结构，对于长期处于亏损状态未能给公司创造利润的产业进行调整

和淘汰，未进行生产所致。

重大已签订单及进展情况

适用 不适用

数量分散的订单情况

适用 不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

重要研发项目的进展及影响

适用 不适用

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用 不适用

报告期内公司前 5 大供应商的变化情况及影响

适用 不适用

报告期内公司前 5 大客户的变化情况及影响

适用 不适用

年度经营计划在报告期内的执行情况

适用 不适用

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

适用 不适用

第四节 重要事项

一、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺来源	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股权激励承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	桃源县湘晖农业投资有限公司	"本公司因执行司法裁定取得万福生科（湖南）农业开发股份有限公司（以下简称"万福生科"）35,087,719 股股票，成为万福生科第一大股东（以下简称"本次权益变动"）。为此，本公司就拟取得的万福生科股票锁定事项做出承诺如下：自本次权益变动完成之日起十二个月内，本公司不转让因本次权益变动所持有的万福生科 35,087,719 股股票。本公司愿意受以上承诺之约束，如若违反，愿意依据有关法律、法规、规范性文件的规定承担相应法律责任。"	2014 年 12 月 12 日	一年	正常履行
	桃源县湘晖农业投资有限公司	"（一）本次权益变动完成后同业竞争的情况截至本报告书签署之日，信息披露义务人桃源湘晖虽然经营范围为"农业投资"，但除参与处理万福生科及其实际控制人龚氏夫妇债务危机外，未开展其他经营性活动，因此与万福生科不存在同业竞争或潜在同业竞争。截至本报告书签署之日，桃源湘晖实际控制人卢建之及其控制的其他企业所从事的业务亦不与万福生科存在同业竞争。上述桃源湘晖实际控制人控制的其他企业业务情况，请详见本报告书第二节"信息披露义务人介绍"之"二、信息披露义务人股权控制关系及实际控制人的主要关联企业基本情况"之"（三）实际控制人控制的其他企业基本情况"，此不赘述。为避免本次权益变动后桃源湘晖、桃源湘晖实际控制人及其控制的其他企业与万福生科可能出现的同业竞争，桃源湘晖及其实际控制人已做出如下承诺：1. 本承诺出具之日，承诺人及其控制的其他企业与万福生科不存在同业竞争或潜在的同业竞争。2. 本次权益变动后，承诺人及其控制的其他企业将不直接或间接经营任何与万福生科及其下属子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不参与投资任何与万福生科生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。3. 本次权益变动后，承诺人及其控制的其他企业正在或将要从事的业务与万福生科及其下属子公司经营业务产生竞争的，承诺人及其控制的其他企业将以包括但不限于停止经营相竞争	2014 年 12 月 12 日	长期	正常履行

		<p>的业务、将相竞争的业务和资产转让给无关联关系的第三方、将相竞争的业务和资产按具有证券从业资格的中介机构审计或评估后的公允价格转让予万福生科等方式避免同业竞争，如尚不具备条件转让予万福生科，则承诺人及其控制的其他企业将相关业务和资产委托给万福生科管理，待条件成熟后再转让予万福生科。4.承诺人保证严格遵守中国证监会、证券交易所有关规章及《万福生科（湖南）农业开发股份有限公司章程》等公司管理制度的规定，保证桃源湘晖与万福生科其他股东一样平等的行使股东权利、履行股东义务，不利用控股股东地位谋取不当利益，不损害万福生科其他股东的合法权益。（二）本次权益变动完成后关联交易的情况为了减少、规范桃源湘晖、桃源湘晖实际控制人及其控制的其他企业将来可能产生的与万福生科之间的关联交易，桃源湘晖及其实际控制人已做出如下承诺： 1.本次权益变动后，承诺人及其控制的其他企业将采取措施尽量减少直至避免与未来万福生科发生关联交易；对于无法避免的关联交易，将按照"等价有偿、平等互利"的原则，依法与万福生科签订关联交易合同，参照市场通行的标准，公允确定关联交易的价格。2.对与万福生科无法避免的关联交易，将严格按相关规定履行必要的关联董事/关联股东回避表决等义务，遵守批准关联交易的法定程序和信息披露义务。3.保证承诺人及其控制的其他企业不通过关联交易损害未来万福生科或万福生科其他股东的合法权益。"</p>			
	<p>桃源县湘晖农业投资有限公司</p>	<p>"本次权益变动后 3 个月内，桃源湘晖不会对万福生科进行重大资产重组，但不排除对其现有业务、资产有选择性地进行调整和处置，以实现万福生科的持续盈利。如本公司对万福生科的业务、资产进行调整或处置，万福生科将按照相关法律法规及规范性文件的规定以及中国证监会、深交所的具体要求，依法履行法定程序及信息披露义务。另外，2013 年 9 月 24 日，中国证监会对万福生科做出《行政处罚决定书》（（2013）47 号）。依据《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》第十条第（三）项，因违反法律、行政法规、规章受到行政处罚且情节严重，三十六个月内不得发行证券，则公司在被中国证监会处罚的三十六个月内（2013 年 9 月 25 日起至 2016 年 9 月 24 日）不得发行证券。 桃源湘晖若对万福生科进行重大资产重组的，将严格遵循相关法律法规及规范性文件的规定以及中国证监会、深交所的具体要求，并不得以任何方式规避中国证监会发布的《关于在借壳上市审核中严格执行首次公开发行股票上市标准的通知》</p>	<p>2014 年 12 月 12 日</p>	<p>一年</p>	<p>正常履行</p>

		关于创业板上市公司不得借壳重组的相关规定。"			
桃源县湘晖农业投资有限公司		"本公司因执行司法裁定成为万福生科（湖南）农业开发股份有限公司（以下简称"万福生科"）第一大股东（以下简称："本次权益变动"）。为此，为了保护万福生科的合法权益以及独立运作，维护广大投资者特别是中小投资者的合法权益，本公司承诺在本次权益变动后，万福生科在人员、资产、财务、机构、业务等方面与本公司及其控制的其他企业（未来如有）保持独立。上述承诺具体如下：1.保证万福生科的经理人员、财务负责人、营销负责人和董事会秘书不在承诺方自身及其控制的其他企业中担任除董事以外的其他职务，不在承诺方及其控制的其他企业领薪；保证万福生科的财务人员不在承诺方及其控制的其他企业中兼职。2.保证万福生科具备与生产经营有关的生产系统、辅助生产系统和配套设施，合法拥有与生产经营有关的土地、厂房、机器设备以及商标、专利、非专利技术的所有权或者使用权，具有独立的原料采购和产品销售系统。承诺方不占用、支配万福生科资产，亦不越权干预万福生科对其资产的经营管理。3.保证万福生科建立健全独立的财务核算体系，能够独立做出财务决策，具有规范的财务会计制度和对分公司、子公司的财务管理制度。承诺方维护万福生科财务的独立性，不干预万福生科的财务、会计活动。4.保证万福生科的董事会、监事会和其他内部机构独立运作，独立行使经营管理职权，不与承诺人及其控制的其他企业存在机构混同的情形。承诺人支持和配合万福生科建立完善的公司治理结构。保证万福生科的业务独立于承诺人及其控制的其他企业。承诺人及其控制的其他企业不从事与万福生科相同或相近的业务。"	2014年12月12日	长期	正常履行
桃源县湘晖农业投资有限公司		"桃源县湘晖农业投资有限公司（以下简称"桃源湘晖"）通过司法裁定以股抵债的方式取得万福生科（湖南）农业开发股份有限公司（以下简称"万福生科"）26.18%的股份，成为万福生科第一大股东。桃源湘晖将通过依法合规行使万福生科股东权利并承担相应股东义务之方式，改善万福生科经营状况，优化万福生科资产结构，提升万福生科的盈利水平及持续经营能力。为支持万福生科的持续发展，保护万福生科广大股东的利益，本公司郑重做出如下承诺：1、本公司遵守国家有关银行信贷法律法规之规定，无重大银行信贷不良记录；2、本公司在经营期间，遵守国家有关税务法律法规之规定，不存在重大偷税、漏税和欠税等情形；3、本公司不存在《上市公司收购管理办法》第六条的情形，即不存在负有数额较大债务，	2014年12月12日	长期	正常履行

		到期未清偿，且处于持续状态；最近 3 年无重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；最近 3 年无严重的证券市场失信行为；不存在法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。”			
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	平安证券有限责任公司	“就你司 2008 年至 2011 年财务数据存在虚假记载情形（下称“万福生科虚假陈述事件”），中国证券监督管理委员会已作出相关处罚决定，并对相关责任方作出了行政处罚。平安证券有限责任公司（简称“我公司”）作为你司的保荐机构，已设立规模为人民币叁亿元的万福生科虚假陈述事件投资者利益补偿专项基金，用以对遭受投资损失的你公司适格投资者进行补偿。我公司已与龚万福生科（湖南）农业开发股份有限公司永福、杨荣华就共同承担向适格投资者支付的赔偿金额及专项补偿基金费用事宜达成协议。在此，我公司不可撤销地承诺，放弃就我公司承担的赔偿责任以及因此而遭受的任何损失对你公司进行追偿的权利，本承诺一经作出立即生效。”	2014 年 11 月 18 日	长期	正常履行
	龚永福 杨荣华	就你司 2008 年至 2011 年财务数据存在虚假记载情形（下称“万福生科虚假陈述事件”），中国证券监督管理委员会已作出相关处罚决定，并对相关责任方作出了行政处罚。平安证券有限责任公司（简称“平安证券”）作为你司的保荐机构已设立规模为人民币叁亿元的万福生科虚假陈述事件投资者利益补偿专项基金，用以对遭受投资损失的你司适格投资者进行补偿。本人同意与平安证券共同承担向适格投资者支付的赔偿金额及专项补偿基金费用。在此，本人不可撤销地承诺，放弃就本人承担的赔偿责任对你司进行任何追索，本承诺一经作出立即生效。	2014 年 11 月 18 日	长期	正常履行
	龚永福	公司共同控股股东、实际控制人龚永福、杨荣华、股东陈鑫分别承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人所持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购本人所持有的公司公开发行股票前已发行的股份；自公司股票上市之日起，在本人或本人的关联方任职期间（董事、监事和高级管理人员）每年转让的股份不超过本人所持有的公司股份的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份。	2011 年 09 月 27 日	三年	正在履行

	杨荣华	公司共同控股股东、实际控制人龚永福、杨荣华、股东陈鑫分别承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人所持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购本人所持有的公司公开发行股票前已发行的股份；自公司股票上市之日起，在本人或本人的关联方任职期间（董事、监事和高级管理人员）每年转让的股份不超过本人所持有的公司股份的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份。	2011 年 09 月 27 日	三年	正在履行
承诺是否及时履行	是				

二、募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		39,481.05		本季度投入募集资金总额		0					
报告期内变更用途的募集资金总额		0									
累计变更用途的募集资金总额		16,682.82		已累计投入募集资金总额		22,798.23					
累计变更用途的募集资金总额比例		42.26%									
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)= (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目											
1. 循环经济型稻米精深加工生产线技改项目	是	24,058	24,058		19,554.61	81.28%				否	是
2. 年产 5000 吨食用级大米蛋白粉产业项目	是	9,653	185		185	100.00%				否	是
3. 稻米生物科技研发中心建设项目	是	1,621	1,621		1,627	100.00%				否	是
4. 年产 3000 吨米糠油技改项目	是	2,593	2,593		1,431.62	55.21%				否	是
承诺投资项目小计	--	37,925	28,457		22,798.23	--	--	0	0	--	--
超募资金投向											
补充流动资金（如	--	1,556.05	1,556.0		1,556.0	100.00%	--	--	--	--	--

有)			5		5						
超募资金投向小计	--	1,556.05	1,556.05		1,556.05	--	--			--	--
合计	--	39,481.05	30,013.05	0	24,354.28	--	--	0	0	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	2012年9月14日公司收到中国证监会《立案稽查的通知书》，同时募集资金被限制使用，导致募投项目建设进度降缓。										
项目可行性发生重大变化的情况说明	2013年12月3日，公司第一届董事会第三十二次临时会议审议通过了终止实施年产5000吨食用级大米蛋白粉产业化项目。2014年7月31日，公司第一届董事会第三十八次会议审议通过了《关于终止募投项目的议案》，公司决定终止募投项目“循环经济型稻米精深加工生产线技改项目”、“年产3000吨精纯米糠油技改项目”和“稻米生物科技研发中心建设项目”。										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2011年11月21日，公司第一届董事会第十次会议审议通过《关于使用超募资金永久补充流动资金暨超募资金使用计划的议案》。截至2011年12月31日止，公司已将超募资金15,560,541.00元永久补充流动资金。										
募集资金投资项目实施地点变更情况	适用 以前年度发生 2014年7月31日，公司第一届董事会第三十八次会议审议通过了《关于终止募投项目的议案》，公司决定终止募投项目“循环经济型稻米精深加工生产线技改项目”、“年产3000吨精纯米糠油技改项目”和“稻米生物科技研发中心建设项目”。										
募集资金投资项目实施方式调整情况	适用 以前年度发生 2014年7月31日，公司第一届董事会第三十八次会议审议通过了《关于终止募投项目的议案》，公司决定终止募投项目“循环经济型稻米精深加工生产线技改项目”、“年产3000吨精纯米糠油技改项目”和“稻米生物科技研发中心建设项目”。										
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 公司先期以自筹资金86,502,026.70元投入募集资金投资项目。其中，循环经济型稻米精深加工生产线技改项目投入82,262,026.70元；年产5000吨食用级大米蛋白粉产业化项目投入1,600,000.00元；年产3000吨精纯米糠油技改项目投入2,640,000.00元。上述已投入募集资金投资项目的自筹资金经中磊会计师事务所有限责任公司出具了中磊鉴字[2012]第0087号鉴证报告。2012年3月15日，经公司第一届董事会第十三次会议决议同意，公司使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金86,502,026.70元。										
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	适用 2012年4月12日，公司第一届董事会第十四次会议审议通过了《使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金人民币3,900.00万元临时补充流动资金。使用期限为自董事会批准之日起不超过6个月。保荐机构出具了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见》。上述资金已于2012年10月10日归还至募集资金专户。2013年5月3日，公司第一届董事会第二十五次临时会议审议通过了《使用部分募集资金暂时补充流动资金的议案》，决定以闲置募集资金3,900.00万元暂时补充流动资金，期限6个月（自董事会审议批准之日起开始计算）。保										

	荐机构出具了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见》。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	适用 公司募投项目已全部终止，募集资金变更用途前结余金额为 15,126.77 万元，截止 2014 年 12 月 31 日，募集资金专用账户的余额为 5,902.68 万元。
尚未使用的募集资金用途及去向	公司尚未使用的募集资金已永久补充流动资金，公司已根据经营及投资需要已全部使用。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	公司无需要说明的募集资金使用及披露中存在的问题。

三、其他重大事项进展情况

√适用 □不适用

万福生科（湖南）农业开发股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2015年7月15日公告了《关于重大诉讼事项的公告》（公司编号：2015-064）。湖南省常德市中级人民法院（以下简称“常德中院”）拟于2015年7月31日上午9:00在常德中院开庭审理。2015年7月27日，经过双方协商，愿意谈判和解争议，经常德中院批准，同意将上述诉讼案件延期至2015年9月20日开庭审理。2015年9月15日，由于双方正在积极的沟通过程中，经常德中院批准，再次同意将上述诉讼案件延期至2015年10月15日开庭审理。

四、报告期内现金分红政策的执行情况

公司报告期利润分配预案及资本公积金转增股本预案与公司章程和分红管理办法等的相关规定一致。

五、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

因公司尚处阶段性停产阶段且对外投资尚未产生收益，预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损，为此，公司将严控费用，加强管理，力争将亏损降至最低限度。

六、向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

七、公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

□ 适用 √ 不适用

第五节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：万福生科（湖南）农业开发股份有限公司

2015 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	6,808,227.87	120,419,215.81
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,780,472.76	3,817,300.78
预付款项	9,867,697.29	343,291.86
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	39,843,553.65	49,546,368.56
买入返售金融资产		
存货	9,771,548.57	10,322,743.52
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	68,071,500.14	184,448,920.53
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	50,000,000.00	

持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	85,962,941.06	93,022,189.92
在建工程	125,804,786.46	125,804,786.46
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,676,141.08	18,009,072.68
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	459,000.00	479,250.00
递延所得税资产		
其他非流动资产	1,415,644.38	1,415,644.38
非流动资产合计	281,318,512.98	238,730,943.44
资产总计	349,390,013.12	423,179,863.97
流动负债：		
短期借款	20,000,000.00	39,500,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	20,936,686.60	32,451,936.56
预收款项	30,885.03	30,885.03
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	662,608.82	644,248.04
应交税费	-32,982.56	67,281.85
应付利息		107,649.30
应付股利		

其他应付款	5,440,814.23	15,263,567.54
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		13,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	47,038,012.12	101,065,568.32
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	17,260,000.00	17,650,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	17,260,000.00	17,650,000.00
负债合计	64,298,012.12	118,715,568.32
所有者权益：		
股本	134,000,000.00	134,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	376,984,731.00	376,984,731.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	1,413,073.15	1,413,073.15
一般风险准备		

未分配利润	-227,305,803.15	-207,933,508.50
归属于母公司所有者权益合计	285,092,001.00	304,464,295.65
少数股东权益		
所有者权益合计	285,092,001.00	304,464,295.65
负债和所有者权益总计	349,390,013.12	423,179,863.97

法定代表人：卢建之

主管会计工作负责人：高先勇

会计机构负责人：高先勇

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	4,718,336.20	119,335,211.99
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	929,119.98	2,448,481.13
预付款项	9,638,919.62	143,863.77
应收利息		
应收股利		
其他应收款	44,319,890.93	46,938,006.30
存货	70,159.53	70,159.53
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	59,676,426.26	168,935,722.72
非流动资产：		
可供出售金融资产	50,000,000.00	
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	235,740,149.84	235,740,149.84
投资性房地产		
固定资产	399,493.60	505,555.03
在建工程		
工程物资		

固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	459,000.00	479,250.00
递延所得税资产		
其他非流动资产	1,415,644.38	1,415,644.38
非流动资产合计	288,014,287.82	238,140,599.25
资产总计	347,690,714.08	407,076,321.97
流动负债：		
短期借款	20,000,000.00	39,500,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	20,381,131.60	31,167,887.71
预收款项	30,885.03	30,885.03
应付职工薪酬	574,863.61	568,051.36
应交税费	-26,378.53	61,427.08
应付利息		107,649.30
应付股利		
其他应付款	5,438,476.11	15,263,567.54
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		13,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	46,398,977.82	99,699,468.02
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		

专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	46,398,977.82	99,699,468.02
所有者权益：		
股本	134,000,000.00	134,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	376,984,731.00	376,984,731.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	1,413,073.15	1,413,073.15
未分配利润	-211,106,067.89	-205,020,950.20
所有者权益合计	301,291,736.26	307,376,853.95
负债和所有者权益总计	347,690,714.08	407,076,321.97

3、合并本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	95,079.67	16,356,207.51
其中：营业收入	95,079.67	16,356,207.51
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	6,117,199.00	30,998,739.74
其中：营业成本	0.00	14,505,608.32
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	0.00	137,540.90
销售费用	268,125.56	599,943.34
管理费用	5,379,228.84	9,014,085.01
财务费用	46,975.11	980,850.24
资产减值损失	422,869.49	5,760,711.93
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		3,456,093.11
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,022,119.33	-11,186,439.12
加：营业外收入	501,000.05	981,953.05
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	223,746.25	1,435,792.93
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,744,865.53	-11,640,279.00
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,744,865.53	-11,640,279.00
归属于母公司所有者的净利润	-5,744,865.53	-11,640,279.00
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		

5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-5,744,865.53	-11,640,279.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	-5,744,865.53	-11,640,279.00
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0429	-0.087
（二）稀释每股收益	-0.0429	-0.087

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：卢建之

主管会计工作负责人：高先勇

会计机构负责人：高先勇

4、母公司本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	95,079.67	16,356,207.51
减：营业成本	0.00	14,505,608.32
营业税金及附加	0.00	137,540.90
销售费用	259,128.00	599,943.34
管理费用	1,540,144.66	6,804,574.61
财务费用	46,702.11	982,402.20
资产减值损失	423,804.19	5,619,198.31
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,174,699.29	-12,310,660.17
加：营业外收入	111,000.05	981,953.05
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	223,246.25	1,435,792.93
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,286,945.49	-12,764,500.05
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,286,945.49	-12,764,500.05
五、其他综合收益的税后净额		

（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-2,286,945.49	-12,764,500.05
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0171	-0.0953
（二）稀释每股收益	-0.0171	-0.0953

5、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	5,986,027.36	65,352,248.14
其中：营业收入	5,986,027.36	65,352,248.14
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	25,396,279.16	96,890,567.21
其中：营业成本	4,735,679.96	66,323,534.67
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		

营业税金及附加	3,647.56	633,294.19
销售费用	285,737.03	3,035,057.11
管理费用	15,121,186.58	21,200,327.97
财务费用	617,791.43	3,098,190.85
资产减值损失	4,632,236.60	2,600,162.42
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		3,456,093.11
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-19,410,251.80	-28,082,225.96
加：营业外收入	802,428.20	2,331,680.96
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	764,471.05	1,435,792.93
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-19,372,294.65	-27,186,337.93
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-19,372,294.65	-27,186,337.93
归属于母公司所有者的净利润	-19,372,294.65	-27,186,337.93
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-19,372,294.65	-27,186,337.93

归属于母公司所有者的综合收益总额	-19,372,294.65	-27,186,337.93
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.1446	-0.2029
（二）稀释每股收益	-0.1446	-0.2029

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

6、母公司年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	5,981,190.27	65,352,248.14
减：营业成本	4,734,768.68	66,323,534.67
营业税金及附加	3,647.56	633,294.19
销售费用	276,739.47	3,035,057.11
管理费用	5,605,815.60	17,872,543.18
财务费用	616,801.53	3,100,532.40
资产减值损失	476,972.02	2,451,912.55
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		-17,600.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-5,733,554.59	-28,082,225.96
加：营业外收入	412,407.95	2,331,680.96
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	763,971.05	1,435,792.93
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-6,085,117.69	-27,186,337.93
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-6,085,117.69	-27,186,337.93
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		

1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-6,085,117.69	-27,186,337.93
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0454	-0.2029
（二）稀释每股收益	-0.0454	-0.2029

7、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,085,914.26	75,781,218.31
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	7,327,984.96	4,517,535.63
经营活动现金流入小计	15,413,899.22	80,298,753.94
购买商品、接受劳务支付的现金	16,312,459.40	21,851,255.68
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		

支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,708,272.97	10,015,633.24
支付的各项税费	546,374.60	10,818,680.10
支付其他与经营活动有关的现金	17,517,725.99	24,733,485.13
经营活动现金流出小计	37,084,832.96	67,419,054.15
经营活动产生的现金流量净额	-21,670,933.74	12,879,699.79
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		4,094,354.70
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	2,382,400.00	2,600,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	2,382,400.00	6,694,354.70
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,942,800.04	8,146,618.31
投资支付的现金	50,000,000.00	5,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	60,942,800.04	13,146,618.31
投资活动产生的现金流量净额	-58,560,400.04	-6,452,263.61
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	20,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		6,000,000.00
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	6,000,000.00
偿还债务支付的现金	52,500,000.00	16,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	879,654.16	3,612,884.74
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	53,379,654.16	20,112,884.74
筹资活动产生的现金流量净额	-33,379,654.16	-14,112,884.74

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-113,610,987.94	-7,685,448.56
加：期初现金及现金等价物余额	120,419,215.81	81,763,341.65
六、期末现金及现金等价物余额	6,808,227.87	74,077,893.09

8、母公司年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,024,725.32	75,781,218.31
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,769,184.36	4,517,535.63
经营活动现金流入小计	16,793,909.68	80,298,753.94
购买商品、接受劳务支付的现金	15,916,204.35	21,851,255.68
支付给职工以及为职工支付的现金	1,988,573.97	10,015,633.24
支付的各项税费	200,782.37	10,818,680.10
支付其他与经营活动有关的现金	21,986,693.18	24,733,485.13
经营活动现金流出小计	40,092,253.87	67,419,054.15
经营活动产生的现金流量净额	-23,298,344.19	12,879,699.79
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		4,094,354.70
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	2,382,400.00	2,600,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	2,382,400.00	6,694,354.70
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,321,277.44	8,146,618.31
投资支付的现金	50,000,000.00	5,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	60,321,277.44	13,146,618.31
投资活动产生的现金流量净额	-57,938,877.44	-6,452,263.61
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		

取得借款收到的现金	20,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		6,000,000.00
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	6,000,000.00
偿还债务支付的现金	52,500,000.00	16,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	879,654.16	3,612,884.74
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	53,379,654.16	20,112,884.74
筹资活动产生的现金流量净额	-33,379,654.16	-14,112,884.74
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-114,616,875.79	-7,685,448.56
加：期初现金及现金等价物余额	119,335,211.99	81,763,341.65
六、期末现金及现金等价物余额	4,718,336.20	74,077,893.09

二、审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。